
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Об утверждении Порядка 

проведения общественного 

обсуждения муниципальной 

программы Добрянского 

городского округа «Формирование 

современной городской среды», 

Порядка и сроков предоставления, 

рассмотрения и оценки 

предложений граждан, 

организаций о включении  

в муниципальную программу 

Добрянского городского округа 

«Формирование современной 

городской среды» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации  

от 10 февраля 2017 г. № 169 «Об утверждении Правил предоставления и 

распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов 

Российской Федерации на поддержку государственных программ субъектов 

Российской Федерации и муниципальных программ формирования 

современной городской среды», постановлением Правительства Пермского 

края от 03 октября 2013 г. № 1331-п «Об утверждении государственной 

программы «Градостроительная и жилищная политика, создание условий для 

комфортной городской среды»  

администрация округа ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемые: 

1.1. Порядок проведения общественного обсуждения проекта 

  

Документ создан в электронной форме. № 3665 от 15.12.2022. Исполнитель: Почуйко Т.В.
Страница 1 из 17. Страница создана: 23.11.2022 14:14

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=289921&date=20.04.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=285427&date=20.04.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW368&n=114796&date=20.04.2022


2 

 

  

муниципальной программы Добрянского городского округа «Формирование 

современной городской среды»; 

1.2. Порядок и сроки предоставления, рассмотрения и оценки 

предложений граждан, организаций о включении в муниципальную программу 

Добрянского городского округа «Формирование современной городской 

среды». 

2. Признать утратившим силу постановление администрации 

Добрянского городского поселения от 15 июля 2020 г. № 1031 «Об 

утверждении Порядков предоставления, рассмотрения и оценки предложений 

заинтересованных лиц». 

3. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном 

издании – газете «Пермь-Добрянка.ру», разместить на официальном сайте 

правовой информации Добрянского городского округа в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет с доменным именем dobr-pravo.ru. 

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования. 

 

 

Глава городского округа – 

глава администрации Добрянского 

городского округа                                                                                       К.В. Лызов 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 3665 от 15.12.2022. Исполнитель: Почуйко Т.В.
Страница 2 из 17. Страница создана: 23.11.2022 14:14



3 

 

  

УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации 

Добрянского городского округа 

от                          №  

 

ПОРЯДОК 

проведения общественного обсуждения проекта муниципальной 

программы Добрянского городского округа  

«Формирование современной городской среды» 

 

I. Общие положения 

1.1. Настоящий Порядок проведения общественного обсуждения проекта 

муниципальной программы Добрянского городского округа «Формирование 

современной городской среды» (далее - Порядок) определяет форму, порядок и 

сроки проведения общественного обсуждения проекта муниципальной 

программы Добрянского городского округа «Формирование современной 

городской среды» в Добрянском городском округе, в том числе при внесении  

в нее изменений (далее – проект программы). 

1.2. Общественные обсуждения проекта программы проводятся в целях: 

информирования граждан, организаций и общественных объединений на 

территории Добрянского городского округа о разработанном проекте 

программы; 

выявления и учета мнения граждан, организаций, общественных 

объединений о разработанном проекте программы. 

 

II. Организация проведения общественного обсуждения 

2.1. Общественное обсуждение проекта программы организуется и 

проводится ответственным исполнителем Программы – управлением 

территориального развития и экономики администрации Добрянского 

городского округа (далее - ответственный исполнитель Программы). 

2.2. Общественные обсуждения осуществляются в отношении проекта 

программы. 

2.3. В общественных обсуждениях участвуют граждане, проживающие на 

территории Добрянского городского округа, достигшие возраста 18 лет, 

общественные объединения и иные организации, интересы которых 

затрагиваются проектом программы. 

 

III. Порядок и сроки проведения общественного обсуждения 

3.1. Общественное обсуждение проекта программы осуществляется в 

форме открытого размещения проекта программы на официальном сайте 

правовой информации Добрянского городского округа в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет с доменным именем dobr-pravo.ru. 

3.2. При размещении проекта программы публикуется следующая 

информация: 

Документ создан в электронной форме. № 3665 от 15.12.2022. Исполнитель: Почуйко Т.В.
Страница 3 из 17. Страница создана: 23.11.2022 14:14



4 

 

  

извещение о проведении общественного обсуждения проекта программы 

по форме согласно приложению 1 к настоящему Порядку; 

срок проведения общественного обсуждения проекта программы, 

которые составляют не менее 30 календарных дней со дня размещения проекта 

программы на официальном сайте правовой информации Добрянского 

городского округа в информационно-телекоммуникационной сети Интернет с 

доменным именем dobr-pravo.ru; 

контактная информация разработчика проекта программы для 

направления замечаний и предложений к проекту программы. 

3.3. Участникам общественного обсуждения при направлении замечаний 

(предложений) к проекту программы необходимо указывать фамилию, имя, 

отчество и дату рождения гражданина, либо наименование организации, 

общественного объединения с указанием фамилии, имени и отчества 

представителя организации, общественного объединения, а также контактные 

данные (телефон, почтовый адрес или электронную почту). В противном случае 

замечания (предложения) к проекту программы признаются анонимными и к 

рассмотрению не принимаются. 

 

IV. Порядок рассмотрения и оценки предложений 

4.1. Общественная комиссия по реализации федерального проекта 

«Формирование современной городской среды» на территории Добрянского 

городского округа, утвержденная постановлением администрации Добрянского 

городского округа, организует проведение комиссионной оценки предложений 

заинтересованных лиц, а также осуществляет контроль за реализацией 

муниципальной программы Добрянского городского округа «Формирование 

современной городской среды» после её утверждения в установленном порядке 

(далее – Общественная комиссия). 

4.2. Общественная комиссия рассматривает, обобщает, анализирует 

замечания (предложения), поступившие в рамках общественного обсуждения 

проекта программы. 

4.3. В случае целесообразности и обоснованности замечания 

(предложения) разработчик проекта программы дорабатывает проект 

программы. 

4.4. Результаты общественного обсуждения носят рекомендательный 

характер. 

4.5. В случае отсутствия замечаний проект программы остается без 

изменений. 

4.6. Итоги общественного обсуждения проекта программы в течение 7 

рабочих дней после завершения срока общественного обсуждения проекта 

программы формируются разработчиком проекта программы в виде протокола 

по форме согласно приложению 2 к настоящему Порядку и подлежат 

размещению на официальном сайте правовой информации Добрянского 

городского округа в информационно-телекоммуникационной сети Интернет  

с доменным именем dobr-pravo.ru. 

Документ создан в электронной форме. № 3665 от 15.12.2022. Исполнитель: Почуйко Т.В.
Страница 4 из 17. Страница создана: 23.11.2022 14:14



5 

 

  

Приложение 1  

к Порядку проведения 

общественного обсуждения проекта 

муниципальной программы 

Добрянского городского округа 

«Формирование современной 

городской среды» 

 

 

ФОРМА 

 

ИЗВЕЩЕНИЕ 

 о проведении общественного обсуждения проекта муниципальной 

программы Добрянского городского округа «Формирование современной 

городской среды» 

 

Администрация Добрянского городского округа уведомляет, что в период 

с «___» _______ 2022 г. по «___» _______ 2022 г. будет проведено 

общественное обсуждение проекта постановления администрации Добрянского 

городского округа _______________________  (далее – проект Постановления). 

Замечания и предложения по проекту Постановления принимаются в 

письменном виде по адресу: г. Добрянка, ул. Советская, 14, каб. 408, e-mail: 

administration@dobryanka.permkrai.ru. Телефон для справок: +7 (34 265) 3 90 45. 

Разработчиком проекта Постановления является управление 

территориального развития и экономики администрации Добрянского 

городского округа. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 3665 от 15.12.2022. Исполнитель: Почуйко Т.В.
Страница 5 из 17. Страница создана: 23.11.2022 14:14

mailto:administration@dobryanka.permkrai.ru


6 

 

  

Приложение 2  

к Порядку проведения 

общественного обсуждения проекта 

муниципальной программы 

Добрянского городского округа 

«Формирование современной 

городской среды» 

 

ФОРМА 

 

ПРОТОКОЛ №_____ 

по итогам общественного обсуждения проекта муниципальной программы 

Добрянского городского округа  

«Формирования современной городской среды» 

 

«___»_______ 20___ г.                                                                              г. Добрянка 

 

В соответствии с требованиями Порядка предоставления, распределения 

и расходования субсидии из бюджета Пермского края бюджетам 

муниципальных образований Пермского края на поддержку муниципальных 

программ формирования современной городской среды, в том числе в рамках 

федерального проекта «Формирование современной городской среды», 

утвержденного постановлением Правительства Пермского края от 03 октября 

2013 г. №1331-п «Об утверждении государственной программы Пермского края 

«Градостроительная и жилищная политика, создание условий для комфортной 

городской среды», администрацией Добрянского городского округа в период            

с «___» _______ 2022 г.  по «___» _______ 2022 г. проведено общественное 

обсуждение проекта муниципальной программы Добрянского городского 

округа «Формирование современной городской среды» (далее – проекта 

программы). 

В течение срока проведения общественного обсуждения проекта 

программы в адрес управления территориального развития и экономики 

администрации Добрянского городского округа, являющегося разработчиком 

проекта программы, поступили следующие замечания и предложения: 
№ п/п ФИО гражданина/наименование 

организации, общественного 

объединения с указанием фамилии, 

имени и отчества представителя 

Дата поступления 

замечаний 

(предложений) 

Суть замечаний 

(предложений) 

1.    

…    

 

либо: 

 В течение срока проведения общественного обсуждения проекта 

программы замечаний и предложений в адрес управления территориального 

Документ создан в электронной форме. № 3665 от 15.12.2022. Исполнитель: Почуйко Т.В.
Страница 6 из 17. Страница создана: 23.11.2022 14:14



7 

 

  

развития и экономики администрации Добрянского городского округа, 

являющегося разработчиком проекта программы, не поступало. 

 

 

     

Должность руководителя 

ответственного исполнителя 

муниципальной программы 

 

 (подпись)  ФИО 

Протокол вел:     

  (подпись)  ФИО 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 3665 от 15.12.2022. Исполнитель: Почуйко Т.В.
Страница 7 из 17. Страница создана: 23.11.2022 14:14



8 

 

  

УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации 

Добрянского городского округа 

от                          №  

 

 

ПОРЯДОК 

и сроки представления, рассмотрения и оценки предложений граждан, 

организаций о включении в муниципальную программу Добрянского 

городского округа «Формирование современной городской среды» 

 

I. Общие положения 

Настоящий Порядок и сроки представления, рассмотрения и оценки 

предложений граждан, организаций о включении в муниципальную программу 

Добрянского городского округа «Формирование современной городской 

среды» (далее - Порядок) определяет форму, сроки представления, 

рассмотрения и оценки предложений граждан, организаций и общественных 

объединений о включении в муниципальную программу Добрянского 

городского округа «Формирование современной городской среды» (далее – 

Программа) дворовых и общественных территорий Добрянского городского 

округа, планируемых к благоустройству в период действия федерального 

проекта «Формирование современной городской среды». 

 

II. Условия рассмотрения и оценки предложений граждан, 

организаций и общественных объединений о включении в Программу 

2.1. Предложения о рассмотрении и оценки предложений граждан  

о включении в Программу дворовых территорий Добрянского городского 

округа, подлежащих благоустройству в период действия федерального проекта 

«Формирование современной городской среды», подаются лицом, 

уполномоченным на подачу заявки протоколом общего собрания 

собственников помещений в многоквартирном доме. 

2.2. Необходимыми условиями для включения в Программу дворовой 

территории являются: 

2.2.1. наличие Совета многоквартирного дома; 

2.2.2. решение общего собрания собственников помещений  

в многоквартирном доме, содержащее согласие: 

2.2.2.1. на участие в Программе; 

2.2.2.2. на определение лица, уполномоченного на подачу заявки на 

участие в отборе; 

2.2.2.3. на финансовое и (или) трудовое участие в реализации адресной 

программы; 

2.2.2.4. на определение уполномоченных лиц из числа собственников 

помещений для участия в обследовании дворовой территории, приемке 

выполненных работ по благоустройству дворовой территории, в том числе 

Документ создан в электронной форме. № 3665 от 15.12.2022. Исполнитель: Почуйко Т.В.
Страница 8 из 17. Страница создана: 23.11.2022 14:14



9 

 

  

подписании соответствующих актов приемки выполненных работ; 

2.2.2.5. проведение работ по формированию земельного участка для 

размещения и обслуживания многоквартирного дома в соответствии с 

требованиями земельного законодательства и законодательства о 

градостроительной деятельности. 

2.3. Предложения о рассмотрении и оценки предложений граждан, 

организаций и общественных объединений о включении в Программу 

общественных территорий Добрянского городского округа, подлежащих 

благоустройству в период действия федерального проекта «Формирование 

современной городской среды», подаются: 

2.3.1. гражданами, проживающими на территории Добрянского 

городского округа, достигшими возраста 18 лет; 

2.3.2. представителями организаций, общественных объединений, 

осуществляющих свою деятельность на территории Добрянского городского 

округа, уполномоченным на подачу заявки протоколом заседания сотрудников 

организации, либо членов общественного объединения соответственно. 

2.4. Необходимыми условиями для включения в Программу 

общественной территории являются приложение: 

2.4.1. пояснительной записки о социальной значимости общественной 

территории с указанием ожидаемых результатов; 

2.4.2. дизайн-проекта (плана) благоустройства территории; 

2.4.3. протокола заседания сотрудников организации либо членов 

общественного объединения. 

2.5. По окончании выполнения работ по благоустройству дворовой 

территории уполномоченное протоколом общего собрания собственников 

помещений в многоквартирном доме лицо участвует в приемке выполненных 

работ. 

2.6. Адресный перечень территорий, подлежащих благоустройству, 

формируется из числа дворовых и общественных территорий Добрянского 

городского округа, прошедших отбор и включенных в адресный перечень 

территорий, планируемых к благоустройству. 

 

III. Порядок подачи документов для участия в отборе 

3.1. Администрация Добрянского городского округа готовит сообщение о 

проведении отбора, которое подлежит официальному опубликованию в 

периодическом печатном издании – газете «Пермь-Добрянка.ру» и на 

официальном сайте администрации Добрянского городского округа в 

информационно-телекоммуникационной сети Интернет https://dobrraion.ru/. 

3.2. Заявка на участие в отборе дворовой территории составляется по 

форме согласно приложению 1 к настоящему Порядку, Заявка на участие в 

отборе общественной территории составляется по форме согласно  

приложению 2 к настоящему Порядку. 

3.3. Администрация Добрянского городского округа регистрирует заявки 

на участие в отборе в день их поступления в журнале регистрации заявок на 

Документ создан в электронной форме. № 3665 от 15.12.2022. Исполнитель: Почуйко Т.В.
Страница 9 из 17. Страница создана: 23.11.2022 14:14

https://dobrraion.ru/


10 

 

  

участие в отборе в порядке очередности поступления. 

3.4. На заявке на участие в отборе ставится отметка о получении такой 

заявки с указанием даты и времени ее получения. 

3.5. Все листы заявки на участие в отборе и прилагаемые документы 

должны быть прошиты, пронумерованы и подписаны участником отбора. 

3.6. Для юридических лиц заявка на участие в отборе должна быть 

скреплена печатью участникам отбора. 

3.7. Участник отбора формирует пакет документов и направляет его в 

адрес администрации Добрянского городского округа в сроки, указанные в 

извещении о проведении отбора. 

3.8. В пакет документов на участие в отборе дворовой территории 

включаются: 

3.8.1. Заявка на участие в отборе дворовой территории; 

3.8.2. копия протокола общего собрания собственников помещений в 

многоквартирном доме; 

3.8.3. копия выписки из ЕГРН на земельный участок, в отношении 

которого планируются мероприятия по благоустройству; 

3.8.4. план благоустройства территории, подписанный лицом, 

уполномоченным на подачу заявки на участие в отборе. 

3.9. В случае если дворовая территория включает в себя территории 

нескольких многоквартирных домов, то подается единая заявка на участие в 

отборе дворовой территории от лица, уполномоченного на подачу заявки от 

имени всех собственников многоквартирных домов, территории которых 

образуют единую дворовую территорию, с приложением полного пакета 

документов по каждой из таких территорий. 

3.10. В пакет документов на участие в отборе общественной территории 

включаются: 

3.10.1. заявка на участие в отборе общественной территории; 

3.10.2. пояснительная записка о социальной значимости общественной 

территории с указанием ожидаемых результатов; 

3.10.3. дизайн-проект (план) благоустройства территории; 

3.10.4. протокол заседания сотрудников организации либо членов 

общественного объединения. 

3.11. Заявки на участие в отборе, поступившие после установленного 

срока, не рассматриваются, регистрируются и возвращаются заявителю, о чем 

делается запись в журнале заявок. 

3.12. Заявки на участие в отборе, предоставленные не в полном объеме, не 

рассматриваются, регистрируются и возвращаются заявителю, о чем делается 

запись в журнале заявок. 

 

IV. Организация проведения отбора 

4.1. Общественная комиссия по реализации федерального проекта 

«Формирование современной городской среды» на территории Добрянского 

городского округа, утвержденная постановлением администрации Добрянского 

Документ создан в электронной форме. № 3665 от 15.12.2022. Исполнитель: Почуйко Т.В.
Страница 10 из 17. Страница создана: 23.11.2022 14:14



11 

 

  

городского округа (далее – Общественная комиссия), проводит отбор 

представленных заявок на участие в отборе посредством оценки заявок на 

участие в отборе дворовой территории по бальной системе, исходя из 

критериев отбора по форме согласно приложению 3 к настоящему Порядку, 

заявок на участие в отборе общественной территории по бальной системе, 

исходя из критериев отбора по форме согласно приложению 4 к настоящему 

Порядку в срок не более 10 дней с даты окончания срока подачи таких заявок. 

Использование иных критериев оценки заявок на участие в отборе не 

допускается. 

4.2. Общественная комиссия рассматривает заявки на участие в отборе на 

соответствие требованиям, установленным настоящими Порядком и условиями, 

о чем составляется протокол рассмотрения и оценки заявок на участие в отборе 

(далее – протокол оценки), в котором в обязательном порядке оцениваются 

заявки на участие в отборе всех участников отбора с указанием набранных ими 

баллов и порядковых номеров, присвоенных участникам отбора по суммарному 

количеству набранных баллов. 

4.3. Меньший порядковый номер присваивается участнику отбора, 

набравшему большее количество баллов. 

4.4. В случае если участники отбора набирают одинаковое количество 

баллов, меньший порядковый номер присваивается участнику отбора, заявка на 

участие в отборе которого поступила ранее других. 

4.5. В результате оценки представленных заявок на участие в отборе 

осуществляется формирование адресных перечней дворовых и общественных 

территорий, планируемых к благоустройству в период действия федерального 

проекта «Формирование современной городской среды». 

4.6. Общественная комиссия проводит проверку данных, представленных 

участниками отбора, путем рассмотрения представленного пакета документов, 

при необходимости выезжает на объект благоустройства. 

4.7. Адресный перечень дворовых и общественных территорий, 

планируемых к благоустройству в плановом бюджетном году, формируется 

исходя из текущей стоимости работ по благоустройству объектов и объема 

субсидии, предоставляемой на данные цели из бюджета Пермского края в 

соответствии с заключенными соглашениями. 

4.8. Отбор признается несостоявшимся в случаях, если отклонены все 

заявки на участие в отборе, либо не подано ни одной заявки на участие в 

отборе. 

 

 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 3665 от 15.12.2022. Исполнитель: Почуйко Т.В.
Страница 11 из 17. Страница создана: 23.11.2022 14:14



12 

 

  

Приложение 1 

к Порядку и срокам представления, 

рассмотрения и оценки предложений 

граждан, организаций о включении  

в муниципальную программу 

Добрянского городского округа 

«Формирования современной 

городской среды» 

 

ФОРМА 

 

ЗАЯВКА 

на участие в отборе предложений граждан, организаций о включении  

в муниципальную программу Добрянского городского округа 

«Формирование современной городской среды», подлежащих 

благоустройству в период действия федерального проекта  

«Формирование современной городской среды» 

 

1. Адрес многоквартирного дома1: 

1.1. населенный пункт:_________________________________________________ 

1.2. улица/проспект/пр.:________________________________________________ 

1.3. № дома, корпус:___________________________________________________ 

1.4. кадастровый номер:________________________________________________ 

 

2. Информация об объектах социальной инфраструктуры непосредственно 

вблизи дворовой территории (образовательные учреждения/организации, 

торговые и развлекательные точки, объекты социального назначения и др.) 

1.___________________________________________________________________ 

2.___________________________________________________________________ 

3.___________________________________________________________________ 

 

3. Информация о проведении общего собрания собственников помещений в 

многоквартирном доме1,2: 

1. _______________________________ (указывается №, дата протокола общего 

собрания собственников помещений в многоквартирном доме) 

 

4. Информация о заявителе: 

4.1. ФИО (полностью)_________________________________________________ 

4.2. Контактный телефон_______________________________________________ 

4.3. Почтовый адрес___________________________________________________ 

4.4. Электронная почта_________________________________________________ 

 

5. Сведения о приеме заявки (заполняется сотрудником администрации 

Добрянского городского округа): 

Документ создан в электронной форме. № 3665 от 15.12.2022. Исполнитель: Почуйко Т.В.
Страница 12 из 17. Страница создана: 23.11.2022 14:14



13 

 

  

5.1. Должность_______________________________________________________ 

5.2. ФИО (полностью)_________________________________________________ 

5.3. Дата приема заявления_____________________________________________ 

5.4. Время приема заявления____________________________________________ 

5.5. Подпись принявшего заявку лица____________________________________ 

 

 

Примечания: 
1 в случае, если дворовая территория образуется территориями нескольких 

многоквартирных домов, данные по разделам 1, 3 заполняются отдельно на 

каждый многоквартирный дом. 
2 протоколом общего решения собственников помещений в многоквартирном 

доме должны быть предусмотрены следующие решения: 

 об обращении с предложением по включению дворовой территории в 

муниципальную программу Добрянского городского округа «Формирование 

современной городской среды»; 

 перечень работ по благоустройству дворовой территории, 

сформированный исходя из минимального перечня работ по благоустройству (в 

соответствии с Правилами предоставления и распределения субсидий из 

федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на 

поддержку государственных программ субъектов Российской федерации и 

муниципальных программ формирования современной городской среды, 

утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 10 

февраля 2017 г. №169); 

 перечень работ по благоустройству дворовой территории, 

сформированный исходя из дополнительного перечня работ по 

благоустройству (в случае принятия такого решения); 

 форма и доля финансового и (или) трудового участия заинтересованных 

лиц в реализации мероприятий по благоустройству дворовой территории; 

 условие о включении в состав общего имущества в многоквартирном 

доме оборудования, иных материальных объектов, установленных на дворовой 

территории в результате реализации мероприятий по ее благоустройству в 

целях осуществления последующего содержания указанных объектов в 

соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации, и об 

определении источников финансирования содержания в случае включения; 

 представитель (представители) домов, уполномоченных на 

предоставление предложений, согласование дизайн-проектов благоустройства 

дворовых территорий, а также на участие в контроле, в том числе в 

промежуточном, и приемке работ по благоустройству дворовой территории. 

 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 3665 от 15.12.2022. Исполнитель: Почуйко Т.В.
Страница 13 из 17. Страница создана: 23.11.2022 14:14



14 

 

  

Приложение 2 

к Порядку и срокам представления, 

рассмотрения и оценки предложений 

граждан, организаций о включении в 

муниципальную программу 

Добрянского городского округа 

«Формирования современной 

городской среды» 

 

ФОРМА 

 

ЗАЯВКА 

для включения общественной территории Добрянского городского округа  

в муниципальную программу Добрянского городского округа  

«Формирование современной городской среды» 

 
Заявитель (ФИО гражданина/наименование 

организации, ФИО должностного лица, 

представляющего организацию) 

 

Фактическое местонахождение заявителя 

(почтовый адрес) 

 

ИНН, ОГРН, КПП (для юридических лиц)  

Номер контактного телефона  

Адрес электронной почты  

Предложения о благоустройстве 

общественной территории (адрес, краткий 

перечень мероприятий) 

 

Приложения, количество листов  пояснительная записка о социальной 

значимости общественной территории с 

указанием ожидаемых результатов на ____ л. 

в 1 экз.; 

 дизайн-проект (план) благоустройства 

территории на ____ л. в 1 экз.; 

 протокол заседания сотрудников 

организации, либо членов общественного 

объединения на ____ л. в 1 экз. 

 

«____» ________________ 20___г.                                                                Подпись  

 

Сведения о приеме заявки (заполняется сотрудником администрации 

Добрянского городского округа): 

1. Должность_______________________________________________________ 

2. ФИО (полностью)_________________________________________________ 

3. Дата приема заявления_____________________________________________ 

4. Время приема заявления____________________________________________ 

5. Подпись принявшего заявку лица____________________________________ 

Документ создан в электронной форме. № 3665 от 15.12.2022. Исполнитель: Почуйко Т.В.
Страница 14 из 17. Страница создана: 23.11.2022 14:14



15 

 

  

Приложение 3 

к Порядку и срокам представления, 

рассмотрения и оценки предложений 

граждан, организаций о включении в 

муниципальную программу 

Добрянского городского округа 

«Формирования современной 

городской среды» 

 

ФОРМА 

 

КРИТЕРИИ 

оценки заявок на участие в отборе дворовой территории 

 

№ п/п Наименование и значение критерия 
Количество 

баллов 

1 2 3 

1. Доля софинансирования проекта со стороны физических и 

юридических лиц, в том числе: 

 

1.1. превышение уровня софинансирования минимального перечня 

работ по благоустройству дворовых территорий за счет средств 

физических и юридических лиц в денежной форме (в процентных 

пунктах от предполагаемой стоимости работ по благоустройству) 

Примечание: минимальное значение уровня софинансирования за 

счет общего объема средств физических и юридических лиц 

составляет 0%. 

 

от 15,1 % 100 

от 10,1% до 15,0% 80 

от 5,1% до 10,0% 70 

от 0,1% до 9,9% 60 

0% 0 

1.2.  превышение уровня софинансирования дополнительного перечня 

работ по благоустройству дворовых территорий за счет средств 

физических и юридических лиц в денежной форме (в процентных 

пунктах от предполагаемой стоимости работ по благоустройству) 

Примечание: минимальное значение уровня софинансирования за 

счет общего объема средств физических и юридических лиц 

составляет 20% от каждого мероприятия из дополнительного 

перечня . 

 

от 40,1%  100 

от 30,1% до 40,0% 80 

от 20,1% до 30,0% 60 

20%  0 

 2. Степень участия населения в определении проблемы, на решение 

которой направлен проект, и подготовке к реализации проекта, в 

том числе: 

 

2.1. Степень участия собственников помещений в определении 

проблемы и подготовке проекта путем участия в очном общем 

собрании собственников жилья (согласно протоколу общего 

 

Документ создан в электронной форме. № 3665 от 15.12.2022. Исполнитель: Почуйко Т.В.
Страница 15 из 17. Страница создана: 23.11.2022 14:14



16 

 

  

№ п/п Наименование и значение критерия 
Количество 

баллов 

1 2 3 

собрания) 

более 50,1% 100 

от 30,1% до 50,0% 80 

от 15,1% до 30,0% 60 

от 5,0% до 15,0% 40 

менее 5,0% 20 

собрание в заочном формате  0 

2.2. Участие населения (неоплачиваемый труд, материалы и др. 

формы) в реализации проекта  

 

да 100 

нет 0 

3. Наличие источников финансирования и участие населения в 

содержании имущества, предусмотренного проектом, после его 

завершения, в том числе: 

 

3.1. Наличие источников финансирования мероприятий по 

эксплуатации и содержанию имущества, предусмотренного 

проектом, после его завершения 

 

да 100 

нет 0 

3.2. Не денежное участие населения в обеспечении эксплуатации и 

содержания имущества, предусмотренного проектом, после его 

завершения 

 

да 100 

нет 0 

ИТОГО:  

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 3665 от 15.12.2022. Исполнитель: Почуйко Т.В.
Страница 16 из 17. Страница создана: 23.11.2022 14:14



17 

 

  

Приложение 4 

к Порядку и срокам представления, 

рассмотрения и оценки предложений 

граждан, организаций о включении в 

муниципальную программу 

Добрянского городского округа 

«Формирования современной 

городской среды» 

 

ФОРМА 

 

КРИТЕРИИ 

оценки заявок на участие в отборе общественной территории 

№ п/п Наименование критерия оценки 
Значение критерия 

оценки 
Количество баллов 

1 2 3 4 

1 Количество жителей, постоянно 

использующих общественную 

территорию 

до 1000 человек 2 

от 1000 до 3000 

человек 

5 

от 1000 до 5000 

человек 

10 

более 5000 человек 15 

2 Актуальность (острота) 

проблемы (своевременность, 

востребованность результатов 

благоустройства) 

нет 0 

да 10 

3 Значимость общественной 

территории 

общегородское 

пространство 

10 

пространство 

микрорайона 

5 

4 Наличие проектной 

документации  

да 10 

нет 0 

5 Общественная территория 

входит в туристический маршрут 

да 10 

нет 0 

6 Комплексный подход к вопросу 

благоустройства (дорожно-

тропиночная сеть, освещение, 

озеленение, МАФ) 

да 10 

нет 0 

7 Предусмотрены мероприятия для 

создания доступной среды 

да 10 

нет 0 

ИТОГО:  

 

Документ создан в электронной форме. № 3665 от 15.12.2022. Исполнитель: Почуйко Т.В.
Страница 17 из 17. Страница создана: 23.11.2022 14:14


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17

